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​ Në bazë të nenit 103 dhe 149 të Ligjit për arsim të lartë të RMV-së („Gazeta Zyrtare e RM-së“, nr. 82/18), Dekretit 
me fuqi ligjore për zbatimin e Ligjit për arsim të lartë gjatë gjendjes së jashtëzakonshme („Gazeta Zyrtare e RM-së“, nr. 
76/2020 dhe 116/20), Statutit të Universitetit të Tetovës, Rregullores për studimet e ciklit të parë, Vendimit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për numrin e studentëve të cilët regjistrohen në institucionet e arsimit të lartë në 
vitin e parë të studimeve në vitin akademik 2025/26 nr. 50-5766/6 të datës 17.06.2025 („Gazeta Zyrtare e RMV-së“, nr. 
125/25), Vendimit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, për kuota plotësuese për regjistrimin e 
studentëve të cilët nuk janë shumicë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në institucionet e arsimit të lartë në vitin e 
parë të studimeve të vitit akademik 2025/26 nr. 50-4388/9 të datës 27.05.2025  („Gazeta Zyrtare e RMV-së“, nr. 109/25) 
dhe Vendimit të Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës nr. 02-412/1 më 25.03.2025, Universiteti i Tetovës shpall: 
 

K O N K U R S 
për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë të studimeve në programet studimore të Universitetit të 

Tetovës në vitin akademik 2025/26 në afatin e tretë 
 

I. Numri i studentëve:  
​ Në fakultetet e Universitetit të Tetovës,  në vitin e parë të studimeve të ciklit parë në vitin akademik 2025/26, numri i 
studentëve që do të mund të regjistrohen në afatin e tretë është si në vijim: 

FAKULTETI 
Programi studimor 
Drejtimi 

Kohëzgjatja e 
studimeve 

KUOTË 
SHTETËRORE 

 100 euro / 
semestër 

KOOFINANCIM 
 200 euro / 
semestër 

KORRESPODEN
CË 

 200 euro / 
semestër 

Gjithsej 
vende 
të lira 

FAKULTETI FILOLOGJIK 
Semestra ECTS 124 55 45 224 

Filologji Romane - drejtimi Gjuhë dhe 
Letërsi Frënge 

8 240 4 5 4 13 

Filologji Romane - drejtimi Gjuhë dhe 
Letërsi Italiane 

8 240 5 5 5 15 

Gjuhë dhe Letërsi Angleze - drejtimi arsimor 
8 240 35 15 10 60 

Gjuhë dhe Letërsi Gjermane - drejtimi 
arsimor 

8 240 44 15 14 73 

Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase - drejtimi 
arsimor 

8 240 19 5 3 27 

Gjuhë dhe Letërsi Shqipe - drejtimi arsimor 
8 240 17 10 9 36 

FAKULTETI JURIDIK 
Semestra ECTS 20 38 29 87 

Gazetari dhe Mediume 
8 240 9 5 5 19 

Kriminalistikë 
8 240 0 0 0   

Studime Politike 
8 240 10 5 3 18 

Studimet e Drejtësisë 
8 240 1 28 21 50 

FAKULTETI I KULTURËS FIZIKE 
Semestra ECTS 18 40 96 154 

Kulturë Fizike dhe Shëndetësi 
8 240 18 40   58 

Trajner i Sportit - Basketboll 
6 180     20 20 

Trajner i Sportit - Futboll 
6 180     17 17 

Trajner i Sportit - Skijim 
6 180     20 20 

Trajner i Sportit - Sportet Mundëse 
6 180     19 19 
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Trajner i Sportit - Volejboll 
6 180     20 20 

FAKULTETI I ARTEVE 
Semestra ECTS 104 78   182 

Art Dramatik - drejtimi Aktrim 
8 240 5 4   9 

Art Dramatik - drejtimi Kinematografi 
8 240 3 2   5 

Art Dramatik - drejtimi Montazh 
8 240 2 2   4 

Art Dramatik - drejtimi Produksion 
8 240 2 2   4 

Art Dramatik - drejtimi Regji Filmi 
8 240 2 2   4 

Art Dramatik - drejtimi Skenar Filmi dhe 
Dramaturgji 

8 240 2 2   4 

Art Dramatik - Regji Teatri 
8 240 3 2   5 

Art Figurativ - Dizajn Grafik 
8 240 1 5   6 

Art Figurativ - Grafikë 
8 240 4 2   6 

Art Figurativ - Pedagogji Figurative 
8 240 6 4   10 

Art Figurativ - Pikturë 
8 240 5 4   9 

Art Figurativ - Skulpturë 
8 240 4 2   6 

Art Muzikor - drejtimi Flautë 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Kitarë 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Klarinetë 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Muzikologji 
8 240 4 3   7 

Art Muzikor - drejtimi Oboa 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Piano 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Solo Këndim 
8 240 1 1   2 

Art Muzikor - drejtimi Trombë 
8 240 2 2   4 

Art Muzikor - drejtimi Violë 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Violinë 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - drejtimi Violonçel 
8 240 5 3   8 

Art Muzikor - Pedagogji Muzikore 
8 240 18 15   33 

FAKULTETI I SHKENCAVE 
MATEMATIKE-NATYRORE 

Semestra ECTS 325 215 8 548 

Biologji - drejtimi arsimor 
8 240 29 20   49 

Biologji - drejtimi Biokimi 
8 240 17 30   47 
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Biologji-Kimi 
8 240 19 10   29 

Ekologji 
8 240 15 5   20 

Fizikë - drejtimi arsimor 
8 240 17 5   22 

Fizikë - drejtimi Fizikë e Zbatuar 
8 240 20 5   25 

Fizikë-Kimi 
8 240 18 5   23 

Gjeografi - arsimor 
8 240 10 5 3 18 

Gjeografi - drejtimi i zbatuar 
8 240 20 5 5 30 

Informatikë - drejtimi Informatikë Biznesi 
8 240 17 5   22 

Informatikë - Edukim Kompjuterik 
8 240 20 10   30 

Informatikë - Shkenca Kompjuterike 
8 240 16 40   56 

Kimi - arsimor 
8 240 19 10   29 

Kimi - Biokimi Analitike 
8 240 27 30   57 

Kimi - Kimi e Zbatuar 
8 240 18 10   28 

Matematikë 
8 240 3 10   13 

Matematikë - drejtimi Matematikë Financiare 
8 240 20 5   25 

Matematikë - Matematikë Teorike 
8 240 20 5   25 

FAKULTETI I SHKENCAVE TË ZBATUARA 
Semestra ECTS 25 54   79 

Arkitekturë 
10 300 0 9   9 

Inxhinieria e Komunikacionit-Transportit 
8 240 13 10   23 

Ndërtimtari 
8 240 10 20   30 

Мekatronikë 
8 240 2 15   17 

FAKULTETI EKONOMIK 
Semestra ECTS 85 70 25 180 

Ekonomi dhe Biznes 
8 240 43 20 8 71 

Financa dhe Kontabilitet 
8 240 13 20 9 42 

Marketing dhe Menaxhment 
8 240 13 20 5 38 

Turizëm 
8 240 16 10 3 29 

FAKULTETI I ADMINISTRATËS SË BIZNESIT 
- KUMANOVË 

Semestra ECTS 34 25 10 69 

Administratë Publikе 
8 240 13 10 0 23 

Administrim Biznesi 
8 240 6 10 0 16 
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Informatikë Afariste 
8 240 15 5 10 30 

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE 
Semestra ECTS 16 79 62 157 

Farmaci 
10 300 3 0   3 

Fizioterapi 
6 180 0 6 28 34 

Infermieri 
6 180 1 38 10 49 

Kozmetikë me Estetikë 
6 180 1 10 8 19 

Mami 
6 180 10 20 16 46 

Mjekësi Dentare 
10 300 1 5   6 

Mjekësi e Përgjithshme 
12 360 0 0   0 

FAKULTETI I BUJQËSISË DHE 
BIOTEKNOLOGJISË 

Semestra ECTS 87 40 24 151 

Agrobiznes 
8 240 19 10 8 37 

Mjekësi Veterinare 
10 300 28 10   38 

Prodhimtari Animale 
8 240 20 10 10 40 

Prodhimtari Bimore 
8 240 20 10 6 36 

FAKULTETI PEDAGOGJIK 
Semestra ECTS 41 74 12 127 

Edukim Parashkollor 
8 240 16 15 6 37 

Edukim Special dhe Rehabilitim 
8 240 16 20   36 

Logopedi 
8 240 5 20   25 

Mësim Klasor 
8 240 0 4 3 7 

Pedagogji Profesionale 
8 240 4 15 3 22 

FAKULTETI I TEKNOLOGJISË USHQIMORE 
DHE TË USHQYERIT 

Semestra ECTS 82 70 14 166 

Menaxhimi me Cilësinë dhe Sigurinë 
Ushqimore 

6 180 27 20 14 61 

Nutricioni 
6 180 24 20   44 

Teknologji Ushqimore 
8 240 31 30   61 

FAKULTETI FILOZOFIK 
Semestra ECTS 66 61 30 157 

Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Arabe 
8 240 10 5 5 20 

Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Turke 
8 240 7 5 5 17 

Filozofi me Edukim Qytetar - drejtimi 
arsimor 

8 240 10 5 3 18 
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Histori 
8 240 8 10 4 22 

Psikologji - drejtimi profesional 
8 240 0 16   16 

Punë Sociale dhe Mbrojtje Sociale 
8 240 18 10 9 37 

Sociologji - drejtimi arsimor 
8 240 13 10 4 27 

    Gjithsej 1027 899 355 2281 

 
II. Kushtet dhe kriteret për regjistrim: 
kushteve dhe kritereve të përcaktuara me Konkursin për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të studimeve në 
Universitetin e Tetovës www.unite.edu.mk në afatin e parë. 

 
Kanditatët të cilët e posedojnë profilin e aplikuesit të krijuar nga afati i parë ose i dytë, aplikimin mund ta bëjnë duke u 
kyçur në www.apply.unite.edu.mk. 

 
Në programin Mjekësi e përgjithshme dhe Fizioterapi, , nuk ka vende të lira për kanditatë shtetas të huaj. 
 
III.  Afatet për paraqitje, kontrollimin i njohurive dhe aftësive dhe regjistrimi 

REALIZIMI I KONKURSIT PËR REGJISTRIM TË STUDENTËVE - 2025/26 Afati III 

Aplikimi (dorëzimi i dokumenteve në administratë) 22-23.09.2025 
Kontrolli i njohurive dhe aftësive  (provim pranues për programet dhe 
kategoritë e caktuara sipas listës 1) 24.09.2025 

Shpallja e rezultateve preliminare dhe afati i ankesave 25.09.2025 
Shpallja e vendimit për pranim të kandidatëve 26.09.2025 
Regjistrimi i kandidatëve 
* Regjistrimi online bëhet edhe gjatë ditëve që nuk punohet, ndërsa paraqitja në 
administratë vetëm në datat e shënuara 

26 - 30.09.2025 

 
IV. Dokumentet për aplikim dhe regjistrim: 
1. Kanditatët e plotësojnë formularin online në ueb faqen: apply.unite.edu.mk. Pas aplikimit në sistemin 
elektronik, kanditatët duhet që dokumentet t'i dorëzojnë në administratë brenda afatit të caktuar: 
A. Pas aplikimit on-line, në emailin e tyre kanditatët pranojnë konfirmim dhe link për aktivizimin e profilit të 
aplikuesit, prej ku i përcjellin të gjitha fazat e shqyrtimit të dokumenteve, rangimit, rezultateve dhe regjistrimit; 
B. Profili i aplikimit mund përdoret edhe për aplikim në afatin e dytë ose tretë; 
2. Gjatë plotësimit të formularit, kanditatët dokumentet duhet t’i bashkangjesin (attach) të skenuara ose si 
fotografi (skenimi ose fotografitë duhet të jenë të lexueshme dhe ta përfshijnë dokumentin e plotë me të gjitha të 
dhënat në të dy anët e fletës); 
3. Dëftesat origjinale nga shkollimi i mesëm; 
4. Diplomë për kryerjen e shkollës së mesme;  
5. Certifikatë nga libri amzë i të lindurve; 
6. Certifikatë shtetësie; 
7. Dëshmi (fletëpagesë) për pagesat: 
​  

a) 1050 denarë në xhirollogarinë e Universitetit në emër të taksave administrative. 
b) 600 denarë për mjete plotësuese për secilën lëndë në të cilën kandidatët do të nënshtrohen për provim pranues, të 
theksuar në Listën shtesë 1, të programit studimor përkatës, ku është paraparë provimi pranues:  në emër të Komisionit 
për verifikimin e njohurive dhe aftësive dhe intervistimit (për programet në gjuhën angleze). 

 
 

Kandidatët që aplikojnë në programet ku mundësohen studime me korrespondencë, krahas dokumentacionit të caktuar 
më lart, duhet të dorëzojnë dokumentet përkatëse për arsyetimin e këtij statusi sipas kritereve të përcaktuara në këtë 
Konkurs. Kanditatët të cilët aplikojnë në bazë të kuotës së veçantë, dorëzojnë dokumentet të ciilat dëshmojnë kategorinë 
përkatëse. 
 

Kandidatët të cilët janë të pranuar (pas shpalljes së listës përfundimtare), regjistrimin e semestrit të parë e realizojnë 
përmes kyçjes në profilin elektronik të aplikimit, duke shtypur REGJISTRO SEMESTRIN dhe më pas në administratë 
duhet të dorëzojnë: 
1. Fletëparaqitje për regjistrim (Fletëparaqitja lëshohet nga administrata duke e shkarkuar nga sistemi elektronik); 
2. Tri fotografi (dy fotografi 6x9 cm dhe një fotografi 4x5cm); 
3. Vërtetim për pagesën e mjeteve: 
 

 

▪​ 100 denarë në xhirollogarinë 240190104749495 (banka e pranuesit: Uni Banka AD Skopje): në emër të 
Parlamentit  Studentor në Universitetin e Tetovës (SHPSUSHT) 
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__________________________ 
▪​ 1200 denarë, në xhirollogarinë e Universitetit:  në emër të dhënies së Index-it. 
▪​ 750 denarë, në xhirollogarinë e Universitetit: në emër të veprimtarive informative, sportive, kulturore të 

studentëve të Universitetit. 
▪​ Pagesën e mjeteve për semestrin e parë sipas tarifave të përcaktura në kreun I të konkursit 

 
Të gjitha pagesat e lartpërmendura do të kryhen në xhirollogarinë e Universitetit, në këtë mënyrë: 
 

Pagesa prej Maqedonisë së Veriut online:  https://epay.unite.edu.mk/ ose 
●​ Pagesat mund të bëhen edhe përmes aplikacioneve elektronike bankare me formular PP50 ose me 

fletëpagesë në bankë/postë; 
●​ Fletëpagesa qoftë përmes aplikacionit ose fletëpagesës në bankë, duhet të figurojë në emër të studentit; 

❖​ Në emri i marrësit (назив на примачот) -  Universiteti  i Tetovës, 
❖​ Në ,,banka e marrësit” (банка на примач) – Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
❖​ Në ,,llogaria” (сметка) – 100000000063095, 
❖​ Në ,,shuma” (износ)“ – shuma e mjeteve financiare që duhet të paguhen, 
❖​ Në ,,llogaria e shfrytëzuesit buxhetor - subjekti shfrytëzues” (сметка на буџетски корисник – 

единка корисник“ –  1600160054 788  10; 
❖​ në ,,shifra dhe programi i të hyrave” (приходна шифра и програма) – 723019  43, ndërsa në 

,,mënyra” (начин) – 2; 
❖​ Në rubrikën qëllimi i realizimit të pagesës (цел на дознака) – qëllimi i pagesës (aplikim, semestri, 

indeks, provim pranues etj.j). 
o​ Në rast se pagesat përmes aplikacioneve bankare i kryen person tjetër për studentin e 

caktuar, në këtë rubrikë ((цел на дознака) – qëllimi i pagesës)), e shënon edhe emrin e 
studentit për të cilin e kryen pagesën (shembull: aplikim:Emri dhe Mbiemri) 
 

Pagesa prej jashtë shtetit: https://epay.unite.edu.mk/ 
NATIONAL BANK OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 

NAME: UNIVERZITET VO TETOVO 
IBAN: MK07 1007 0100 0066 227 

SWIFT BIC: NBRM MK 2X 
 

Konkursi është shpallur në faqen e internetit:  http://www.unite.edu.mk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lista 1. Programet studimore në të cilat përveç zgjedhjes së lëndëve interne adekuate të dhëna në listën nr. 2, 
për shkak të specifikave të studimit kryhet kontrollimi i talentit dhe njohurive: 
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Programi studimor Provimi pranues Kandidatët që duhet 
të marrin pjesë 

Orari dhe 
vendi 

Mjekësi e Përgjithshme 
Mjekësi Dentare 
Farmaci 

A. Biologji 
B. Kimi 
(Njohuri të fituara nga arsimi i mesëm) 

Shtetas të huaj; 
Kandidatët me shkollim të 
mesëm jashtë RMV-së; 
Kandidatët të cilët nuk 
kanë dhënë maturë 
shtetërore; 
Kandidatët me maturë 
shtetërore të cilët në 
lëndët eksterne dhe 
interne nuk kanë dhënë 
biologji dhe kimi (ose 
lëndë profesionale nga 
fusha e mjekësisë);  

24 shtator 2025 
1100 h 
Rektorati i UT-së 

Kulturë Fizike dhe 
Shëndetësi 
 
 
 
 

A.  Futboll, hendboll, basketboll, volejboll, 
gjimnastika sportive, atletikë 

Të gjithë kandidatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
900 h 
Fakulteti i 
Kulturës Fizike 

Trajner i Sportit - 
Basketboll 
 

A. Basketboll Të gjithë kandidatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
900 h 
Fakulteti i 
Kulturës Fizike 
 

Trajner i Sportit - Futboll A. Futboll Të gjithë kandidatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
900 h 
Fakulteti i 
Kulturës Fizike 
 

Trajner i Sportit - Sportet 
Mundëse 

A. Sporte mundëse Të gjithë kandidatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
900 h 
Fakulteti i 
Kulturës Fizike 
 

Trajner i Sportit - Volejboll A. Volejboll Të gjithë kandidatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
900 h 
Fakulteti i 
Kulturës Fizike 
 

Arkitekturë A. Vizatim - kreacion i lirë i objekteve Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Fakulteti i 
Shkencave të 
Zbatuara 

Edukim Parashkollor 
Mësim Klasor 
 

A.Testim i aftësive intelektuale, test i 
inteligjencës joverbale, ntervistë e 
strukturuar për aftësitë e komunikimit; 
B.Testimi i lëvizjeve motorike. 

Të gjithë kanditatët 
 
Kandidatët  me vete duhet 
të marrin përgatitje 
sportive 

24 shtator 2025 
0930 h 
Fakulteti 
Pedagogjik 

Art Figurativ - Pedagogji 
Figurative 
  
  
  

A. Vizatim - portret me model të gjallë, 
B. Vizatim - figura e njeriut me model të gjallë 
(Mjetet dhe materialet e nevojshme për 
pjesën e parë dhe të dytë: letër ose pag në 
formatin B1 70x100 cm, laps B6 (i butë) ose 
qymyr-thëngjill, gomë), 
C. Pikturë - natyrë e vdekur, në një nga 
teknikat e pikturës (Mjetet dhe materialet e 
nevojshme: kanavacë në kornizë për pikturë 
ose letër hamer formati B2 50x70 cm, bojra, 
brusha, paletë). 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Figurativ - Pikturë A. Vizatim - portret me model të gjallë, Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 

http://www.unite.edu.mk
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B. Vizatim - figura e njeriut me model të 
gjallë, (Mjetet dhe materialet e nevojshme për 
pjesën e parë dhe të dytë: letër ose pag në 
formatin B1 70x100 cm, laps B6 (i butë) ose 
qymyr-thëngjill, gomë), 
C. Pikturë - natyrë e vdekur, në një nga 
teknikat e pikturës, (Mjetet dhe materialet e 
nevojshme: kanavacë në kornizë për pikturë 
ose letër hamer formati B2 50x70 cm, bojra, 
brusha, paletë). 

1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Figurativ - Skulpturë 
  
  
  

A. Vizatim - portret me model të gjallë, 
B. Vizatim - figura e njeriut me model të gjallë 
(Mjetet dhe materialet e nevojshme për 
pjesën e parë dhe të dytë: letër ose pag në 
formatin B1 70x100 cm, laps B6 (i butë) ose 
qymyr-thëngjill, gomë), 
C. Modelimi - portret në argjilë (Mjetet dhe 
materialet e nevojshme sigurohen nga vetë 
Fakulteti). 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Figurativ - Grafikë 
  
  
  

A. Vizatim - portret me model të gjallë, 
B. Vizatim - figura e njeriut me model të gjallë 
(Mjetet dhe materialet e nevojshme për 
pjesën e parë dhe të dytë: letër ose pag në 
formatin B1 70x100 cm, laps B6 (i butë) ose 
qymyr-thëngjill, gomë), 
C. Vizatim - natyrë e vdekur, në një nga 
teknikat e vizatimit, (Mjetet dhe materialet e 
nevojshme: letër hamer formati B3 50x35 cm, 
tush, pendë, brusha, paletë). 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Figurativ - Dizajn Grafik 
  
  
  
  

A. Vizatim - portret me model të gjallë, 
B. Vizatim - figura e njeriut me model të gjallë 
(Mjetet dhe materialet e nevojshme për 
pjesën e parë dhe të dytë: letër ose pag në 
formatin B1 70x100 cm, laps B6 (i butë) ose 
qymyr-thëngjill, gomë), 
C. Ilustrim - i një tregimi të lexuar (Mjetet dhe 
materialet e nevojshme: letër hamer formati 
B3 50x35 cm, lapsa me ngjyra, follmaster, 
bojra akuareli ose temera, paletë). 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Muzikor - Pedagogji 
Muzikore 
  
  
  

A. Solfezh: Diktat një zanor, dëgjime të 
intervaleve dhe akordeve, këndim prima vista. 
B. Harmoni: Pyetje teorike nga lënda e 
harmonisë, detyrë në bas(deri te alteracioni i 
dominantës së dyfishtë). 
C. Piano: Një vepër nga J.S.Bah, Etydë, 
Pjesë e lirë, një kohë të parë të ciklit të 
sonatës 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000  
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Muzikor - drejtimi 
Muzikologji 
   
  

A. Solfezh: Diktat një zanor, dëgjime të 
intervaleve dhe akordeve, këndim prima vista 
B. Harmoni: Pyetje teorike nga lënda e 
harmonisë, detyrë në bas(deri te alteracioni i 
dominantës së dyfishtë) 
C. Muzikologji: a)Punë që duhet të paraqiten: 
Një recenzion, një përkthim, një analizë të një 
vepre muzikore, 
   b) Punë në klasë: Një ese mbi një temë të 
caktuar 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Muzikor - drejtimi Solo 
Këndim 
  
  
  

A. Solfezh: Diktat një zanor, dëgjime të 
intervaleve dhe akordeve, këndim prima vista, 
B. Harmoni: Pyetje teorike nga lënda e 
harmonisë, detyrë në bas(deri te alteracioni i 
dominantës së dyfishtë) 
C. Solo këndim: Një arie antike, një arie, një 
pjesë e lirë 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art muzikor - drejtimet 
instrumentale 
  
  
  

A. Solfej: Diktat një zanor, dëgjime të 
intervaleve dhe akordeve, këndim prima vista. 
B. Harmoni: Pyetje teorike nga lënda e 
harmonisë, detyrë në bas(deri te alteracioni i 
dominantës së dyfishtë). 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

http://www.unite.edu.mk
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C. Instrument: Një vepër nga J.S.Bah, Etydë, 
Pjesë e lirë, një vepër ciklike (sonatë). 

Art Dramatik - Aktrim 
  

A.Ndjenjë e ritmit dhe dëgjimit, 
B. Interpretimi i një monologu dramatik dhe i 
një kënge nga zgjedhja e kandidatit dhe një 
nga zgjedhja e komisionit, 
C. Improvizimi i temës së dhënë; 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - Regji Teatri 
Provim me shkrim, ese, analizë e një vepre 
dramaturgjike. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - Regji Filmi 

Ese (punim me shkrim) në temën e dhënë 
(analiza e një filmi artistik) dhe bisedë me 
kandidatët. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - 
Kinematografi 

5 fotografi autorial, analizë e kamerës të filmit 
të treguar në një film artistik, ose punë 
individuale. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - Montazh 
  
  
  

A. Kontrollim i talentit muzikor, 
B. Provim me shkrim - analizë e montazhit të 
filmit të treguar në një film artistik, 
C. Informimi, motivimi si dhe përcaktimi i 
njohurive dhe shkathtësive të kandidatëve për 
studime në artin dramatik, do të përcaktohet 
përmes bisedës me kandidatët. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - Produksion 
Provim me shkrim, Analize projekti si dhe 
metodologjia e zhvillimit te projektit. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

Art Dramatik - Skenar Filmi 
dhe Dramaturgji 

Provim me shkrim, ese, analizë e një vepre 
dramaturgjike. 

Të gjithë kanditatët 24 shtator 2025 
1000 h 
Në hapësirat e 
programeve 
studimore 

http://www.unite.edu.mk
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Fakulteti Lëndë eksterne dhe interne të përshtatshme 

Fakulteti Ekonomik 
Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Gjuhë e huaj, informatikë, matematikë, biznes, varësisht 
lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti Juridik 
Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Gjuhë e huaj, matematikë, histori, filozofi, estetikë, 
sociologji, biznes, filozofi varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti i Shkencave 
Matematike-Natyrore 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Informatikë, matematikë, biologji, kimi ose një lëndë nga 
fusha e shkencave natyrore, varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti i Shkencave 
Mjekësore 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Mjekësi e Përgjithshme, Mjekësi Dentare, Farmaci: 
Kimi, biologji. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e shëndetësisë. 
Infermieri, Akusheri, Fizioterapi: 
Informatikë, biologji, kimi, gjuhë e huaj, varësisht lëndës 
eksterne. 
Lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale nga 
profili i arsimimit. 

Fakulteti Filologjik 
Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Gjuhë e huaj, informatikë, matematikë, sociologji, filozofi, 
varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti Filozofik 
Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Informatikë, matematikë, biologji, sociologji, histori, gjuhë 
e huaj, filozofi, estetikë, varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti i Arteve 
 
Fakulteti i Kulturës fizike 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Pa kufizim 

Fakulteti i Shkencave të 
Zbatuara 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Arkitekturë: pa kufizim 
Programet tjera studimore: 
Informatikë, matematikë, kimi, fizikë, estetikë, gjuhë e 
huaj, varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti i Teknologjisë 
Ushqimore dhe të 
Ushqyerit 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Informatikë, biologji, matematikë, gjuhë e huaj, kimi, fizikë, 
varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti i Administrimit 
të Biznesit - Kumanovë 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Gjuhë e huaj, matematikë, informatikë, filozofi, biznes, 
sociologji, varësisht lëndëve eksterne. 
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

Fakulteti Pedagogjik 
Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Pa kufizim 

Fakulteti i Bujqësisë dhe 
Bioteknologjisë 

Gjimnaz 
Shkollë profesionale 
Shkolla e mesme 
artistike 

Informatikë, matematikë, biologji, gjuhë e huaj, kimi ose 
një lëndë nga fusha e shkencave natyrore varësisht 
lëndëve eksterne.  
Një lëndë nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 
në fushën e caktuar. 

 
Për të gjitha fakultetet dhe programet studimore, lëndën e dytë interne, respektivisht lëndën interne, maturanti e zgjedh 
nga lista e lëndëve profesionale në varshmëri prej profilit të përgatitjes arsimore të kandidatit. 
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